

Trakas lietas... par gaisa piesārņojumu

Elektrostacijās, kur elektrības ražošanai tiek dedzinātas ogles vai naftas produkti, izdala izplūdes gāzes, kas piesārņo gaisu un izraisa skābos lietus.

Ar saules baterijām vai vēja ģeneratoriem var ražot elektrību, nepiesārņojot gaisu

Automašīnu izplūdes gāzes satur vielas, kas ir vienas no kaitīgākajām cilvēkiem zināmajām vielām

Automašīnu dūmi un izplūdes gāzes var nopietni kaitēt tavai veselībai

Automašīnu izplūdes gāzes var izraisīt tādas elpošanas problēmas, kā astma

Mazāk automašīnu nozīmē mazāku gaisa piesārņojumu. Braukšana ar velosipēdu, sabiedriskā transporta izmantošana vai pastaigas palīdzēs mazināt gaisa piesārņojumu

Zemes draugi

Vai Tevi uztrauc gaisa piesārņojums?

Automašīnu radītais piesārņojums

Miljoniem automašīnu ik dienas piesārņo gaisu. Īpaši aktuāla šī problēma ir lielās pilsētās. Mašīnu izplūdes gāzēs ir tādi ķīmiskie savienojumi kā tvana gāze, ogļskābā gāze, slāpekļa oksīds, ogļūdeņradis un citas kaitīgas vielas. Šīs vielas ir ļoti kaitīgas cilvēkiem, dzīvniekiem un videi.

Enerģija

Ikreiz, kad tu ieslēdz gaismu, skaties TV, sildi ūdeni elektriskajā tējkannā, tu, iespējams, palielini gaisa piesārņojumu. Tas ir tāpēc, ka, iespējams, elektrība tavai mājai tiek ražota elektrostacijā, kur tās ražošanai tiek dedzinātas ogles vai naftas produkti. Šādu elektrostaciju izplūdes gāzēs ir vielas, kas piesārņo gaisu un izraisa skābos lietus. Elektrību var ražot, izmantojot saules baterijas un vēja ģeneratorus. Šādi elektrības ražošanas veidi neizraisa gaisa piesārņojumu.

Veselība

Gaisa piesārņojums ir ļoti kaitīgs tavai veselībai. Tas var izraisīt galvassāpes un būt par cēloni tādām elpošanas slimībām kā astma.

Palidzi samazināt gaisa piesārņojumu!

Ceļo videi draudzīgāk

Mazāk automašīnu uz ceļiem nozīmē mazāku gaisa piesārņojumu. Cilvēki var izmantot sabiedrisko transportu – vilcienus, autobusus, tramvajus, trolejbusus, tā vietā, lai katrs izmantotu savu automašīnu. Tas būtiski samazinātu automašīnu izdalīto izplūdes gāzu apjomu, kas arī mazinātu sastrēgumus uz ielām, kas ir jo sevišķi liela problēma lielās pilsētās.

Ja tas ir iespējams, izmanto velosipēdu vai dodies uz skolu kājām. Pastaigas vai braukšana ar velosipēdu nāks par labu arī tavai veselībai.

Taupi enerģiju

Izslēdz gaismu telpās, kur tā tev nav nepieciešama. Neaizmirsti izslēgt datoru, televizoru un citas ierīces, ja tās nelieto. Elektroenerģijas patēriņu var samazināt izmantojot ekonomiskās spuldzes. Lai gan šīs spuldzes maksā dārgāk, tās kalpo 5-10 reizes ilgāk un patērē 4-5 reizes mazāk elektrības.

Labāk mazgājies dušā nekā vannojies vannā. Tā tu taupīsi gan ūdeni, gan enerģiju, līdz ar to arī mazināsies gaisa piesārņojums.

Nelieto vairāk ūdens, nekā Tev tas ir nepieciešams. Lai pagatavotu tasi tējas, nav nepieciešams sildīt pilnu tējkannu ar ūdeni. Tādā veidā tu taupīsi enerģiju.



Atbalsta:



Alianse Ilgtspējīgai attīstībai

Friends of the Earth

Alianse Ilgtspējīgai attīstībai/ Vides Aizsardzības klubs, 11. novembra krastmala 35-104, Rīga, LV 1966
Pateicamies visiem, kas piedalījās šīs publikācijas sagatavošanā. Īpaši vēlamies pateikties Friends of the Earth EWNI pārstāvjiem, par viņu nenovērtējamo atbalstu šo publikāciju tapšanā.

Ilustrācijas: Andrew Peters, Makets: Agris Bombiza, Tulkojums un adaptācija: Sintija Graudiņa

Publikācija iespiesta uz otreiz pārstrādāta papīra